
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/09196 

 Del: 10/12/2025 

 Esecutivo Da: 10/12/2025 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Strutture Scolastiche e Logistica 

 

OGGETTO: 

Affidamento servizio di trasporto e accordatura pianoforti per apertura scuola Don Milani del Comune di 

Firenze. CPV 98392000-7 ( Servizi di trasloco), CIG B926CF5252. AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART.50 C.1 

LETT.B DEL D.LGS 36 /2023.

 

La Responsabile E.Q. strutture scolastiche e logistiche

Premesso che:

con  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  n.  1  del  13/01/2025,  avente  ad  oggetto  "Documenti  di  

programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, 

piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2025 ed il 

bilancio pluriennale 2025-2027;

• con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 21 gennaio 2025, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;

•  con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14 marzo 2025, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027;

•  con Determinazione Dirigenziale n.  DD/2025/01357 del 27/02/2025 è stato conferito l’incarico di Elevata 

Qualificazione E.Q. Strutture Scolastiche e Logistica della Direzione Istruzione fino al 17/04/2027;

•  con Determinazione Dirigenziale n. DD/2025/01728 del 13/03/2025 è stata conferita la delega di funzioni  

dirigenziali  alla  titolare  della  Elevata  Qualificazione  “Strutture  Scolastiche  e  Logistica”  della  Direzione 

Istruzione;

Visto

Pag. 1 di 5 DD/2025/09196



- il D. Lgs. n. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della legge 21 giugno 2022,  

n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023;

- l’art. 1, co. 450 L. n. 296/2006 nel testo modificato dagli interventi normativi successivi che, fissando in € 

5.000,00 l’importo minimo oltre il quale sorge l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di ricorrere al MePA 

per l’acquisto di beni e servizi, riconosce la facoltà delle stesse di svincolarsi dall'obbligo del ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, o al Sistema telematico messo a 

disposizione dalla Centrale Regionale di riferimento, per acquisti autonomi per importi inferiori a € 5.000,00;

Considerato che

- con il Comunicato del Presidente di ANAC del 28 giugno 2024 “Adozione del provvedimento di proroga di  

alcuni adempimenti  previsti  con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il  Comunicato del Presidente del 

10/1/2024”, è stata prorogata fino al 31 dicembre 2024 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a 

disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-

contratti pubblici, disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

-  con il  Comunicato  del  Presidente di  ANAC del  18 giugno 2025 "  è  prorogata la  possibilità  di  utilizzare  

l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000 euro";

Stabilito che il  Responsabile del  Progetto (RUP) ai  sensi  dell’art.  15 del  Dlgs n.36/2023 è  la sottoscritta 

Dott.ssa  Raffaella  Cioni  e  che  il  suddetto  RUP  è  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

Visto il  Regolamento  generale  per  l’attività  contrattuale,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  8  del 

05.03.2012;

Considerata l’esigenza di  servizio di trasporto e accordatura pianoforti  per apertura scuola Don Milani del 

Comune di Firenze verrà svolto successivamente all'esecutività del presente atto ed entro il 31/12/2025; 

Valutato, in considerazione dell’importo stimato dell’affidamento, di procedere mediante acquisto autonomo 

con richiesta diretta di preventivo, in linea con le disposizioni di cui al citato art. 1, co. 450 L. n. 296/2006 e  

ss.mm.ii;

Visto il  preventivo  presentato  da  Checcacci  Gian  Gastone,  alla  Responsabile  EQ strutture  scolastiche  e 

logistiche della Direzione Istruzione per  il servizio  di cui all’oggetto per un corrispettivo pari a €  400,00 (IVA 

22% esclusa)  e dato  che l’offerta di  cui  sopra,  allegata come parte  integrante al  presente provvedimento  

appare idonea e conforme a quanto richiesto e che la spesa complessiva offerta è valutata congrua riguardo i  

prezzi di riferimento;

Tenuto conto del Principio di Rotazione di cui all’art.49 del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto della sottoscrizione da parte del legale rappresentante dell’ operatore Checcacci Gian Gastone della 

dichiarazione semplificata ai sensi dall'articolo 59 della direttiva 2014/24/UE in cui si attesta il possesso dei  

requisiti di cui agli artt.94, 95, 98, e 100 del Dlgs 36/2023, compresa l’iscrizione nel registro della Camera di  

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per un settore pertinente al servizio da affidare;

Dato Atto che il DURC dell’ operatore GIAN GASTONE CHECCACCI è in regola ed è conservato agli atti  

Pag. 2 di 5 DD/2025/09196



dell’ufficio; 

Visto l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente “[…] La stazione appaltante 

verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 

anno. […]” e tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma del  

Direttore  della  Direzione Gare Appalti  e Partecipate,  sono state  definite  le  modalità  di  verifica  ed è  stato  

individuato  il  suddetto  campione,  per  la  presente  procedura  le  verifiche  saranno effettuate  nelle  predette 

forme”;

Ritenuto affidare ai sensi dell’art.50 c.1 lett  b) del  D.Lgs 36/2023 all’ operatore  Checcacci  Gian Gastone, 

(cod.ben.3004), VIA GIOVANNI BOCCACCIO N 1, INT 1, SIENA SI 53100 – P.IVA 00143470524 servizio di 

trasporto e accordatura pianoforti per apertura scuola Don Milani per un importo di Euro 400 + iva 22% per un 

totale di Euro 488,00 sul capitolo 27310 dell’ esercizio finanziario 2025;

Dato  atto  che  il  CIG  generato  dalla  piattaforma  Portale  Contratti  Pubblici  di  ANAC  per  l’acquisto  è 

B926CF5252;

Rilevato il  pieno rispetto,  in fase istruttoria e di  predisposizione degli  atti,  delle disposizioni  contenute nel  

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 

conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in  

relazione ai destinatari finali dello stesso;

Stabilito che il  contratto relativo all’affidamento suddetto sarà stipulato con scrittura privata, sotto forma di 

corrispondenza, come stabilito dal D.Lgs. 36/2023 art. 18 c.1, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento 

generale per l’attività contrattuale;

Visti:

- gli artt. 107, 183 e 192 D. Lgs. n. 267/2000 (cd. T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali);

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze;

-il D. Lgs. n. 36/2023 (cd. Codice dei Contratti pubblici) e ss.mm.ii;

- Comunicato del Presidente di ANAC del 28 giugno 2024 , il  Comunicato del Presidente del 10/1/2024 e 

Comunicato del Presidente di ANAC del 18 giugno 2025;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

- Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di affidare all’ operatore Checcacci Gian Gastone, (cod.ben.3004), VIA GIOVANNI BOCCACCIO N 1, INT 1, 

SIENA SI 53100 – P.IVA 00143470524 servizio di trasporto e accordatura pianoforti per apertura scuola Don 

Pag. 3 di 5 DD/2025/09196



Milani per un importo di Euro 400,00 + iva 22%; per un totale di Euro 488,00 ; 

2) di procedere a impegnare a favore dell ‘operatore Checcacci Gian Gastone (cod. ben. 3004), per il servizio 

richiesto come di seguito dettagliato;

- Euro 488,00 IVA compresa sull'impegno al Capitolo  27310 dell’ esercizio 2025, che presenta la necessaria 

disponibilità;

3) il CIG è B926CF5252;

4)  che  il  contratto  relativo  all’affidamento  suddetto  sarà  stipulato  con  scrittura  privata,  sotto  forma  di  

corrispondenza, come stabilito dal D.Lgs. 36/2023 art. 18 c.1, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento 

generale per l’attività contrattuale;

5) di dare atto che gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla BDNCP e pubblicazione in  

“Amministrazione  Trasparente”  secondo quanto  previsto  dalle  disposizioni  del  nuovo  codice  in  materia  di 

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui agli artt. 19 e ss. e dai relativi regolamenti attuativi di ANAC

ALLEGATI INTEGRANTI

Allegato 1.pdf - 961380fa75d9c054638e644b328afc4ad6e95556b6332b268114746213bc1a80

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaella Cioni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 27310 2025/10481 € 488,00
3004 - CHECCACCI 

GIANGASTONE

Pag. 4 di 5 DD/2025/09196



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2025/09196


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/09196

